Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800071

71

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 192, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº
156/2023-Progep, publicado no DOU de 7 de julho de 2023, seção 3, página 68.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea ou Disciplinas: Linguística Aplicada / Línguas Estrangeiras Modernas -
Inglês
Processo de seleção de docente n°: 23068.035803/2023-09

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Thais Abreu Vianna 90,90

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.171275/2023-32.
Dispensa Nº 57/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto LAJA - Laboratório de Justiça Ambiental
(conflitos em unidades de conservação e segurança alimentar e nutricional). Custo
operacional R$ 35.035,00. Coordenador: Wilson Madeira Filho - SIAPE 2291088. Fiscal:
Euardo de Alvarenga Tavares - SIAPE 6748283.
Fundamento Legal: . Vigência: 17/08/2023 a 31/12/2024. Valor Total: R$ 350.000,00. Data
de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.168292/2023-92.
Dispensa Nº 56/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto: XVII Congresso Nacional de Excelência em
Gestão & Inovarse - Economia Circular: Progresso da Sustentabilidade. Custo operacional
R$ 10.020,00. Coordenador: Marcelo Jasmim Meirino - SIAPE 1807254. Fiscal: Gilson Brito
Alves Lima - SIAPE 6308348.
Fundamento Legal: . Vigência: 17/08/2023 a 31/07/2024. Valor Total: R$ 100.000,00. Data
de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23069.153848/2019-60.
Dispensa. Nº 56/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Objeto o acréscimo de r$ 151.120,00 (cento e cinquenta e um mil cento e vinte
reais), passando de r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para r$ 651.120,00 (seiscentos e
cinquenta e um mil cento e vinte reais).. Vigência: 18/08/2023 a 31/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 651.120,00. Data de Assinatura: 14/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 48/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 48/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: TY BORTHOLIN COMERCIAL
LTDA(05.291.541/0001-30):23; LB DISTRIBUICAO LTDA(24.632.970/0001-
78):4,17,26,27,28,32,40,43,81,87,98; FOX SCIENCE COMERCIO & PRODUTOS
LTDA(34.075.789/0001-61):13; FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO
LTDA(48.982.775/0001-36):9,31,33,72,73; ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS
LTDA(71.443.667/0001-07):2,6,8,44,71,80,84,101. ITENS
CANCELADOS:1,3,5,7,10,11,12,14,15,16,18,19,20,21,22,24,25,29,30,34,35,36,37,38,39,41,42,

45,46,47,48,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,74,75,76,77,78,79,82,83,85,86,
89,90,91,95,96,97,99,100. ITENS

DESERTOS:49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,88,92,93,94. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À
PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/ASSGP-ER/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
IZELMAR TODERO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 22/08/2023 a 31/08/2023. Data de Assinatura:
15/08/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23205.002987/2020-58.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 03.755.383/0001-04 - TECNOAUTTO SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA
- ME. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de valores
contratual. Vigência: 24/08/2023 a 23/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 49.319,89. Data de Assinatura: 11/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.037488/2023-05.
Dispensa Nº 118/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 07.426.902/0001-33 - RD TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de serviço,
acesso internet dedicado corporativo em dupla abordagem, tecnologia de entrega em fibra
óptica, garantia de banda: 99%, velocidade total: 500 mbps.
Fundamento Legal: . Vigência: 18/08/2023 a 18/08/2024. Valor Total: R$ 32.400,00. Data
de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 60/2023.
Nº Processo: 23070.037105/2022-18.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS. Contratado: 13.230.747/0001-88 - VIABILIZA SOLUCOES PREDIAIS, TECNOLOGICAS E
LUMINOTECNICAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a edificação
de um espaço de convivência/multiuso oriunda de um projeto arquitetônico que atenda a
um programa de necessidades próprias da ufg, no campus da cidade de aparecida de
goiânia/go, com ambientes multiusuários, a saber, (a) espaço para convivência/refeitório;
(b) espaço de distribuição dos alimentos; (c) espaço para higienização; (d)
sanitários/vestiários, de 21/08/2023 a 19/09/2023.. Vigência: 21/08/2023 a 19/09/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 656.380,00. Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 34/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/08/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos automotores com o fornecimento de
equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo real (rastreador),
manutenção, limpeza, seguro e quilometragem livre, sem motorista e sem combustível,
para atendimento das necessidades da Universidade Federal de Goiás.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 17/08/2023) 153052-15226-2023NE000001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2023 ao Contrato: 187/2020. Processo:
23070.037687/2019-29. Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Empresa AMERICEL S.A. - CNPJ: 01.685.903/0001-16.
Objeto: Reajuste do referido contrato pelo índice IGP-M/FGV acumulado entre 08/2022 a
07/2023 de -7,720620 %. Sendo assim, o valor mensal da permissão passa dos atuais R$
6.127,96 (seis mil cento e vinte e sete reais e noventa e seis centavos) para R$ 5.654,84
(cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), com efeitos
a partir de agosto de 2023.

EDITAIS DE 16 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÕES DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE A, NÍVEL 1

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº
34/2021, publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e Edital Específico nº 11/2023 publicado no
D.O.U. de 03/04/2023.

Nº 79 - Área do Concurso: Educação Física/Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à
Educação, exercício: Goiânia. Candidatos aprovados: 1º - Vitor Hugo Marani, média: 7,65;
2º - Anário Dornelles Rocha Júnior, média: 7,45; 3º - Juliana Nogueira Pontes Nobre,
média: 6,44. (Processo n° 23070.006211/2023-22)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº
34/2021, publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e Edital Específico nº 11/2023 publicado no
D.O.U. de 03/04/2023.

Nº 80 - Área do Concurso: Engenharia Mecânica - Materiais e Processos de
Fabricação/Escola de Engenharia Elétrica Mecânica e de Computação, exercício: Goiânia.
Candidatos aprovados: 1º - Amanda Albertin Xavier da Silva, média: 8,37; 2º - Vinicius
Carvalho Teles, média: 7,50; 3º - Gustavo Henrique Nazareno Fernandes, média: 7,45.
(Processo n° 23070.066964/2022-14)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 27, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a abertura de inscrições para Processo
Seletivo Simplificado (PSS) para contratação de Professor Substituto (processo
23070.046015/2023-91), nos termos do Edital de Condições Gerais nº 30/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 28/11/2022, seção 03, páginas 110 a 112.

Período de Inscrições: 04 de setembro a 13 de setembro de 2023 pelo
endereço eletrônico https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/

Valor da inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Número de vagas: 08 (oito)
Locais de atuação: Câmpus da Região Metropolitana de Goiânia e Câmpus Goiás
Vigência do contrato: até 16/02/2024
O Edital de Condições Específicas n. 27/2023 está disponível na íntegra no

endereço eletrônico https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-18T00:34:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial